
ROMÂNIA                      

JUDEŢUL VASLUI                 

U.A.T. VĂLENI             

CONSILIUL LOCAL 

  

  HOTĂRÂREA  Nr. 60 / 2024 

privind aprobarea „Programului de deszăpezire şi combaterea poleiului de pe drumurile din 

administrarea comunei Văleni, în perioada de iarnă 15 noiembrie 2024 – 15 martie 2025  şi alocarea 

sumei pentru aplicarea programului 

  

Având în vedere: 

           -  referatul de aprobare cu nr. 8850 / 21.11.2024  al  primarului Comunei Văleni; 

- raportul  de specialitate  nr.8851 / 21. 11. 2024 al compartimentului  secretar ; 

- prevederile  art. 22 şi art.59 alin.1 din Ordonanţa Guvernului nr.43/1997 privind regimul 

drumurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

    - avizul comisiei de specialitate a consiliului local 

În temeiul prevederilor art.129  și  art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgența a 

Guvernului cu nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL  AL  COMUNEI VĂLENI, JUDEȚUL  VASLUI, întrunit 

în ședință ordinară în data de 11 decembrie 2024 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. – Se aprobă „Programul de deszăpezire şi combaterea poleiului de pe drumurile din 

administrarea comunei Văleni, în perioada de iarnă 15 noiembrie 2024 – 15 martie 2025”, conform 

anexei,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. – Se aprobă alocarea sumei de  50.000 lei pentru aplicarea programului de deszăpezire 

şi combaterea poleiului de pe drumurile din administrarea comunei Văleni, în perioada de iarnă 15 

noiembrie 2024 – 15 martie 2025. 

 Art.3. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul comunei şi 

Compartimentul Contabilitate.  

Art.4. – Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor şi instituţiilor interesate prin grija 

secretarului general al  comunei Văleni. 

 

Văleni  -11 decembrie 2024 

 

 

          Președinte de ședinta,            Contrasemneaza 

Consilier:                        Secretar general , 

         AVĂDĂNI Ioan                   Dandeș Sandu 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019. 

Nr.total  al   consilierilor =15      VOTURI: -pentru: 14 

Nr.total al consilierilor prezenți=  15                                                                 -contra:    0 

Nr.total al consilierilor absenți =   0                                                -abțineri   1 

 

     



 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 60/11.12.2024 

 
Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 
majoritate x□ simplă □ absolută □ 
calificată2 

11.12.2024 
 

 
2 Comunicarea către primar2) 12.12.2024 

 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 18.12.2024 

 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 12.12.2024 

 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . 
./. . . . . . . . . .  

 
6 

Hotărârea devine obligatorie6) sau 
produce efecte juridice7), după caz 

12.12.2024 
 

 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea 
sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 
majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 
comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 
către persoanele cărora li se adresează." 

 

 

 ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

U.A.T. VĂLENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

ANEXĂ  la     HOTĂRÂREA   Nr. _60 / 2024 

privind aprobarea „Programului de deszăpezire şi combaterea poleiului de pe drumurile din 

administrarea comunei Văleni, în perioada de iarnă 15 noiembrie 2024 – 15 martie 2025” şi 

alocarea sumei pentru aplicarea programului 

 

 

Programul de deszăpezire şi combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei 

Văleni în perioada de iarnă 15.11.2024 - 15.03.2025 

 



Pentru prevenirea și înlăturarea efectelor produse de înzăpeziri și polei pe drumurile comunale, în 

perioada 15.11.2024 - 15.03.2025 se stabilesc următoarele acțiuni: 

 

1. Sectoarele de drumuri comunale pe care se va actiona în iarna 15.11.2024-15.03.2025  

pentru deszapezire și combaterea poleiului.  

2. Interventia în situații de înzăpezire si / sau combaterea poleiului se va face în funcție de 

pericolul producerii inzapezirii si importanta drumului  

3. Volumul total de material antiderapant folosit pentru combaterea poleiului  

4. Utilaje si mijloace tehnice auto / hipo folosite pentru deszapezire / transport pentru cazuri de 

urgenta  

5. Persoane participante la actiunile de deszapezire si combaterea poleiului  

6. Comandamentul de iarna  

7. Sistemul informational 

 

Pentru a se evita crearea unor situatii critice determinate de nasteri sau imbolnaviri grave se va 

asigura permanenta la dispensarele comunale.  

Pentru bolnavii care nu pot fi tratati la dispensarele comunale, se vor asigura mijloace de 

transport pana la spitalul cel mai apropiat iar in cazul in care ambulanta nu poate ajunge in 

comuna Comitetul de iarna va lua măsuri urgente pentru asigurarea căilor de acces pana la 

ambulanta / spital. In acest sens cabinetele medicale comunale au obligatia de a intocmi si 

actualiza o lista a cazurilor critice posibil generatoare de interventii pe timp de iarna. Se vor avea 

in vedere in special bolnavii de diabet, femeile gravide si alte cazuri deosebite. 

Se vor lua masuri de taiere a buruienilor si maracinisurilor de pe zona drumului pentru a se 

impiedica formarea de troiene ori suluri de zapada. 

 

 

 

 

1. Sectoarele de drumuri comunale pe care se va acționa în iarna 15.11.2024-15.03.2025  

pentru dezăpezire și combaterea poleiului. 

 

VĂLENI 

 

 DC3A 

 DS Filibiu D. – Moldoveanu Ion – Boanda Gheorghe 

 DS Pod Rogojina – Biserica – Postarel 

 DS Gandorea – Jitarie Verciuc – Coada Rapii – Surcica 

 DS Doroftei Ghe Neculai – Mitea – Palamiuc Simion – Alistar Ion 

 DS SC Diaspora SA – Doroftei Vasile 

 DS Doroftei Emil – Cotoaica – Rotaru Toader 

 DS Cojocaru Ilie – Burada T. Vasile – Deal Coser 

 DS Ailinca I Dumitru - Cimitir 

 

 



MOARA DOMNEASCĂ 

 

   •   DJ 246 Moara Domnească – Feresti – intravilan  

 DN 24 – Gruia – Varlan - Otel 

 DS Moara Georgescu – Broscarie 

 DS Capverde – Biserica – Deal Coser 

 

 

2. Planificarea intervențiilor în funcție de pericolul producerii înzăpezirii și importanța 

drumului 
 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea drumului 
Localitatea 

Pozitia 

in cadrul 

localitatii 

Lungimea 

sectorului 

Prioritatea 

interventiilor 

1 DC3A VALENI Centru 3.5 km Grad I 

2 DS Filibiu Dumitru – 

Moldoveanu Ion – Boanda 

Gheorghe 

VALENI Sud 2.0 km Grad II 

3 DS Pod Rogojina – Biserica 

– Postarel 
VALENI Centru - 

vest 

1.5 km Grad II 

4 DS Gandorea – Jitarie 

Verciuc – Coada Rapii – 

Surcica 

VALENI Centru - 

est 

1.5 km Grad I 

5 DS Doroftei Ghe Neculai – 

Mitea – Palamiuc Simion – 

Alistar  

VALENI Nord - 

est 

1.0 km Grad II 

6 DS SC Diaspora SA – 

Doroftei Vasile 

VALENI Est 1.0 km Grad II 

7 DS Doroftei Emil – 

Cotoaica – Rotaru Toader 
VALENI Nord - 

est 

0.9 km Grad II 

8 DS Cojocaru Ilie – Burada 

T. Vasile – Deal Coser 
VALENI Sud 1.2 km Grad II 

9 DS Ailinca I Dumitru - 

Cimitir 
VALENI Vest  0.4 km Grad I 

10 DJ 246 - intravilan MOARA 

DOMNEASCA 

Sud 3.0 km Grad I 

11 DN 24 – Gruia – Varlan - 

Otel 
MOARA 

DOMNEASCA 

Centru 3.7 km Grad I 

12 DS Moara Georgescu – 

Broscarie 
MOARA 

DOMNEASCA 

Vest 2.0 km Grad II 

13 DS Capverde – Biserica – 

Deal Coseri 
MOARA 

DOMNEASCA 

Centru 1.8 km Grad II 

 

3. Volumul total de material antiderapant folosit pentru combaterea poleiului 

 



 

       4.Utilaje si mijloace tehnice auto / hipo folosite pentru deszapezire / transport pentru cazuri 

de urgenta 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea utilajului / 

mijlocului de transport 

Nr. 

bucati 

Repartizarea pe sate componente 

Valeni  Moara Domneasca 

Nr. 

crt. 

Specificatia  Total 

cantitate 

Din care: 

Zgura  Nisip  Sare  

 TOTAL  75 tone - 75 tone - 

A In gramezi amplasate pe 

marginea sectoarelor de 

drum: 

25 tone - 25 tone - 

1 DC3A 3.00 tone - 3.00 tone - 

2 DS Bacalu – Moldoveanu 

Ion– Boanda Gheorghe 
1.80 tone - 1.80 tone - 

3 DS Pod Rogojina – Biserica 

– Postarel 
1.80 tone - 1.80 tone - 

4 DS Gandorea – Jitarie 

Verciuc – Coada Rapii – 

Surcica 

1.80 tone - 1.80 tone - 

5 DS Doroftei Ghe Neculai – 

Mitea – Palamiuc Simion– 

Alistar 

1.80 tone - 1.80 tone - 

6 DS SC Diaspora SA –  

Doroftei Vasile 
1.80 tone - 1.80 tone - 

7 DS Doroftei Emil – 

Cotoaica – Rotaru Toader 
1.80 tone - 1.80 tone - 

8 DS  Cojocaru Ilie – Burada 

T. Vasile – Deal Coser 
1.80 tone - 1.80 tone - 

9 DS Ailinca I Dumitru - 

Cimitir 
0.70 tone - 0.70 tone - 

10 DJ 246 - intravilan 3.00 tone - 3.00 tone - 

11 DN 24 – Gruia – Varlan - 

Otel 
3.00 tone - 3.00 tone - 

12 DS Moara Georgescu – 

Broscarie 
1.80 tone - 1.80 tone - 

13 DS Capverde – Biserica – 

Deal Coseri 
1.50 tone - 1.50 tone - 

B In depozite: 50 tone - 50 tone - 

1 Jitarie Leontin 10 tone - 10 tone - 

2 Biserica Moara Domneasca 10 tone - 10 tone - 

3 Gandore 10 tone - 10 tone - 

4 Postarel 10 tone - 10 tone - 

5 Chiorascu 10 tone - 10 tone - 



1 Autoutilitara 1 1 1 

2 Mijloace transport hipo 10 7 3 

3 Buldoexcavator 1 1 1 

 

5.Persoane participante la actiunile de deszapezire si combaterea poleiului 

 

Nr. 

crt. 

Persoane participante la 

actiunile de deszapezire si 

combaterea poleiului 

Personal  

Tehnic 

(coordonare) 

Mecanic si 

auto 

Muncitor  

Valeni Moara 

Domneasca 

1 48 6 4 1 43 

 

 

 NOTA – persoanele participante la actiunile de deszapezire si combaterea poleiului vor fi 

alese din randul personalului Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta si dintre 

persoanele beneficiare ale prevederilor Legii nr. 196 / 2016 privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările și completările ulterioare ; 

6. Comandamentul de iarna al Comunei Valeni, judetul Vaslui 

Președinte:    - BELIGAN RADU                 - primar 

 

Membri:        - MOLDOVIANU DUMITRU            - consilier local 

     - BELIGAN RADU                     - sef SVSU 

  - VACARCIUC DUMITRU                - consilier local 

     - AVĂDANEI IONUȚ                          - consilier local  

 

Secretar:                    - DANDEȘ SANDU                             - Secretar general  

 

 

7. Sistemul informational 

 

 

 PRIMAR BELIGAN RADU – 0756195992 

 CONSILIER MOLDOVIANU DUMITRU - 0786593800 

 SEF SVSU BELIGAN RADU – 0748785490 

 CONSILIER LOCAL AVĂDANEI IONUȚ – 0756862723 

 CONSILIER LOCAL VACARCIUC DUMITRU – 0742552362 

 SECRETAR GENERAL  – DANDEȘ SANDU    - 0746286973 

 CONSILIUL JUDETEAN VASLUI – Comandamentul de iarna – Directia Tehnica 

0235.316095 / 0235.361099 / 0235361089 

 INSTITUTIA PREFECTULUI – Comandamentul de aparare impotriva dezastrelor - 

0235.316330 / 0235.317330 

 INSPECTORATUL de PROTECTIE CIVILA – 0235.361833 

 INSPECTORATUL JUDETEAN DE POLITIE – Serviciul Circulatie - 0235.307000 



 SISTEMUL DE GOSPODARIE A APELOR VASLUI– 0235.317040 / 0235.361136 / 

0235.361137 

 AUTORITATEA RUTIERA ROMANA – Reprezentanta Vaslui – 0235.311753 

 SERVICIUL DE AMBULANTA VASLUI – 0235.361498 

 POMPIERI – 0235.981 / 0235.311212 

 SECTIA DRUMURI NATIONALE BARLAD – 0235.413201 / 0235360125 

 SND BARLAD –Lot Vaslui – 0235360125 

 SC LDP SA VASLUI – 0235311053 / 0235314344 / 0722508019 

    

Văleni -  11 decembrie 2024 

 

 

 

 

Preşedinte şedinţă:                                                                                   Contrasemnează:                                                                                                                 

Consilier                                                                                                  Secretar general   

AVĂDĂNI Ioan                                                   Dandeș Sandu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


	3. Volumul total de material antiderapant folosit pentru combaterea poleiului
	4.Utilaje si mijloace tehnice auto / hipo folosite pentru deszapezire / transport pentru cazuri de urgenta
	5.Persoane participante la actiunile de deszapezire si combaterea poleiului
	6. Comandamentul de iarna al Comunei Valeni, judetul Vaslui
	Președinte:    - BELIGAN RADU                 - primar


